
公益財団法人日本尊厳死協会
当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　①基本財産運用益 ( 27,662 ) ( 11,015 ) ( 16,647 )

基本財産受取利息 27,662 11,015 16,647
　　　②特定資産運用益 ( 153 ) ( 151 ) ( 2 )

特定資産受取利息 153 151 2
　　　③受取会費 ( 107,775,473 ) ( 115,958,000 ) ( △ 8,182,527 )

正会員受取会費 71,749,625 74,765,000 △ 3,015,375
夫婦会員受取会費 23,972,848 26,808,000 △ 2,835,152
終身会員受取会費 5,186,000 6,019,000 △ 833,000
減額会員受取会費 6,867,000 8,366,000 △ 1,499,000

　　　④受取補助金等 ( 1,682,250 ) ( 800,000 ) ( 882,250 )
受取国庫補助金 693,250 0 693,250
受取国庫助成金 0 300,000 △ 300,000
受取民間助成金 989,000 500,000 489,000

　　　⑤受取寄付金 ( 11,507,709 ) ( 175,341,594 ) ( △ 163,833,885 )
受取寄付金 11,507,709 175,341,594 △ 163,833,885

　　　⑥為替差益 ( 0 ) ( 2,562,574 ) ( △ 2,562,574 )
為替差益 0 2,562,574 △ 2,562,574

　　　⑦雑収益 ( 9,212,196 ) ( 4,906,049 ) ( 4,306,147 )
販売事業収益 621,946 792,616 △ 170,670
講演料収益 258,923 497,670 △ 238,747
受取利息 6,951,721 1,906,791 5,044,930
雑収益 1,379,606 1,708,972 △ 329,366

　　　　　　経常収益計 130,205,443 299,579,383 △ 169,373,940
　（２）経常費用
　　　①事業費
　　　　　人件費 ( 28,860,649 ) ( 31,118,559 ) ( △ 2,257,910 )

役員報酬 3,590,000 3,355,000 235,000
給与手当 19,933,551 21,817,177 △ 1,883,626
退職給付費用 700,750 661,167 39,583
福利厚生費 4,636,348 5,285,215 △ 648,867

　　　　　普及啓発活動費 ( 64,389,778 ) ( 122,098,454 ) ( △ 57,708,676 )
講演会・出前講座費 59,810,532 117,324,249 △ 57,513,717
講演会・出前講座旅費 4,579,246 4,774,205 △ 194,959

　　　　　調査研究費 ( 6,042,902 ) ( 6,983,908 ) ( △ 941,006 )
調査研究費 4,879,503 5,707,469 △ 827,966
調査研究旅費 1,163,399 1,276,439 △ 113,040

　　　　　医療相談費 ( 2,055,830 ) ( 1,981,020 ) ( 74,810 )
　　　　　会報費 ( 34,117,340 ) ( 36,105,673 ) ( △ 1,988,333 )

会報印刷費 12,537,338 12,262,814 274,524
会報発送費 21,580,002 23,842,859 △ 2,262,857

　　　　　入会案内費 ( 4,150,053 ) ( 5,551,368 ) ( △ 1,401,315 )
入会印刷費 3,240,754 4,514,660 △ 1,273,906
入会発送費 909,299 1,036,708 △ 127,409

　　　　　書籍等費 ( 695,094 ) ( 1,255,301 ) ( △ 560,207 )
書籍等購入費 605,472 1,207,124 △ 601,652
書籍等発送費 89,622 48,177 41,445

　　　　　世界連合費 ( 4,021,362 ) ( 335,850 ) ( 3,685,512 )
年会費 463,390 335,850 127,540
旅　費 3,557,972 0 3,557,972

　　　　　通信運搬費 4,370,461 4,284,159 86,302
　　　　　保守料 3,094,850 2,132,900 961,950

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科            目
　　（単位：円）



当年度 前年度 増　減科            目
　　　　　減価償却費 10,802,025 10,030,105 771,920
　　　　　消耗品費 1,503,922 2,362,019 △ 858,097
　　　　　光熱水料費 490,555 535,323 △ 44,768
　　　　　賃借料 8,364,852 9,394,866 △ 1,030,014
　　　　　リース料 14,414 24,754 △ 10,340
　　　　　支払手数料 1,723,861 1,890,258 △ 166,397
　　　　　雑費  467,146   593,735   △ 126,589  
　　　　　　事業費計 175,165,094 236,678,252 △ 61,513,158
　　　②管理費
　　　　　人件費 ( 14,800,183 ) ( 10,170,879 ) ( 4,629,304 )

役員報酬 1,410,000 1,330,000 80,000
給与手当 10,239,700 6,688,145 3,551,555
退職給付費用 199,500 189,000 10,500
福利厚生費 2,950,983 1,963,734 987,249

　　　　　旅費交通費 739,834 1,114,986 △ 375,152
　　　　　通信運搬費 335,322 588,469 △ 253,147
　　　　　保守料 283,316 128,656 154,660
　　　　　減価償却費 372,090 221,868 150,222
　　　　　消耗品費 367,757 787,390 △ 419,633
　　　　　光熱水料費 177,023 128,189 48,834
　　　　　賃借料 2,949,564 2,179,404 770,160
　　　　　リース料 13,966 20,474 △ 6,508
　　　　　事務委託費 825,000 825,000 0
　　　　　租税公課 91,803 32,060 59,743
　　　　　支払手数料 431,883 594,391 △ 162,508
　　　　　為替差損 1,414,661 0 1,414,661
　　　　　雑費 1,022,141 1,235,522 △ 213,381
　　　　　　管理費計 23,824,543 18,027,288 5,797,255
　　　　　　経常費用計 198,989,637 254,705,540 △ 55,715,903

当期経常増減額 △ 68,784,194 44,873,843 △ 113,658,037
当期一般正味財産増減額 △ 68,784,194 44,873,843 △ 113,658,037
一般正味財産期首残高 631,031,649 586,157,806 44,873,843
一般正味財産期末残高 562,247,455 631,031,649 △ 68,784,194

Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　　 特定資産運用益    

特定資産受取利息 1,568 28 1,540
         当期指定正味財産増減額 1,568 28 1,540
        指定正味財産期首残高 2,846,228 2,846,200 28
         指定正味財産期末残高 2,847,796 2,846,228 1,568
Ⅲ正味財産期末残高 565,095,251 633,877,877 △ 68,782,626



公益財団法人日本尊厳死協会

Ⅰ一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　①基本財産運用益 ( 27,662 ) ( 0 ) ( 27,662 )

基本財産受取利息 27,662 0 27,662
　　　②特定資産運用益 ( 153 ) ( 0 ) ( 153 )

特定資産受取利息 153 0 153
　　　③受取会費 ( 83,950,930 ) ( 23,824,543 ) ( 107,775,473 )

正会員受取会費 55,888,855 15,860,770 71,749,625
夫婦会員受取会費 18,673,478 5,299,370 23,972,848
終身会員受取会費 4,039,597 1,146,403 5,186,000
減額会員受取会費 5,349,000 1,518,000 6,867,000

　　　④受取助成金等 ( 1,682,250 ) ( 0 ) ( 1,682,250 )
受取国庫補助金 693,250 693,250
受取民間助成金 989,000 0 989,000

　　　⑤受取寄付金 ( 11,507,709 ) ( 0 ) ( 11,507,709 )
受取寄付金 11,507,709 0 11,507,709

　　　⑥為替差益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
為替差益 0 0 0

　　　⑦雑収益 ( 9,212,196 ) ( 0 ) ( 9,212,196 )
販売事業収益 621,946 0 621,946
講演料収益 258,923 0 258,923
受取利息 6,951,721 0 6,951,721
雑収益 1,379,606 0 1,379,606

　　　　　　経常収益計 106,380,900 23,824,543 130,205,443
　（２）経常費用
　　　①事業費
　　　　　人件費 ( 28,860,649 ) ( 0 ) ( 28,860,649 )

役員報酬 3,590,000 0 3,590,000
給与手当 19,933,551 0 19,933,551
退職給付費用 700,750 0 700,750
福利厚生費 4,636,348 0 4,636,348

　　　　　普及啓発活動費 ( 64,389,778 ) ( 0 ) ( 64,389,778 )
講演会・出前講座費 59,810,532 0 59,810,532
講演会・出前講座旅費 4,579,246 0 4,579,246

　　　　　調査研究費 ( 6,042,902 ) ( 0 ) ( 6,042,902 )
調査研究費 4,879,503 0 4,879,503
調査研究旅費 1,163,399 0 1,163,399

　　　　　医療相談費 ( 2,055,830 ) ( 0 ) ( 2,055,830 )
　　　　　会報費 ( 34,117,340 ) ( 0 ) ( 34,117,340 )

会報印刷費 12,537,338 0 12,537,338
会報発送費 21,580,002 0 21,580,002

　　　　　入会案内費 ( 4,150,053 ) ( 0 ) ( 4,150,053 )
入会印刷費 3,240,754 0 3,240,754
入会発送費 909,299 0 909,299

　　　　　書籍等費 ( 695,094 ) ( 0 ) ( 695,094 )
書籍等購入費 605,472 0 605,472
発送費 89,622 0 89,622

ﾘﾋﾞﾝｸﾞｳｲﾙ普及啓発

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

　　（単位：円）

科            目 法人会計 合  計
公益目的事業会計



ﾘﾋﾞﾝｸﾞｳｲﾙ普及啓発
科            目 法人会計 合  計

公益目的事業会計

　　　　　世界連合費 ( 4,021,362 ) ( 0 ) ( 4,021,362 )
年会費 463,390 0 463,390
旅　費 3,557,972 0 3,557,972

　　　　　通信運搬費 4,370,461 0 4,370,461
　　　　　保守料 3,094,850 0 3,094,850
　　　　　減価償却費 10,802,025 0 10,802,025
　　　　　消耗品費 1,503,922 0 1,503,922
　　　　　光熱水料費 490,555 0 490,555
　　　　　賃借料 8,364,852 0 8,364,852
　　　　　リース料 14,414 0 14,414
　　　　　支払手数料 1,723,861 0 1,723,861
　　　　　雑費  467,146   0   467,146  
　　　　　　事業費計 175,165,094 0 175,165,094
　　　②管理費
　　　　　人件費 ( 0 ) ( 14,800,183 ) ( 14,800,183 )

役員報酬 0 1,410,000 1,410,000
給与手当 0 10,239,700 10,239,700
退職給付費用 0 199,500 199,500
福利厚生費 0 2,950,983 2,950,983

　　　　　旅費交通費 0 739,834 739,834
　　　　　通信運搬費 0 335,322 335,322
　　　　　保守料 0 283,316 283,316
　　　　　減価償却費 0 372,090 372,090
　　　　　消耗品費 0 367,757 367,757
　　　　　光熱水料費 0 177,023 177,023
　　　　　賃借料 0 2,949,564 2,949,564
　　　　　リース料 0 13,966 13,966
　　　　　事務委託費 0 825,000 825,000
　　　　　租税公課 0 91,803 91,803
　　　　　支払手数料 0 431,883 431,883
　　　　　為替差損 0 1,414,661 1,414,661
　　　　　雑費 0 1,022,141 1,022,141
　　　　　　管理費計 0 23,824,543 23,824,543
　　　　　　経常費用計 175,165,094 23,824,543 198,989,637

当期経常増減額 △ 68,784,194 0 △ 68,784,194
当期一般正味財産増減額 △ 68,784,194 0 △ 68,784,194
一般正味財産期首残高 ― ― 631,031,649
一般正味財産期末残高 ― ― 562,247,455

Ⅱ指定正味財産増減の部
　　 　　特定資産運用益

特定資産受取利息 1,568 0 1,568
         当期指定正味財産増減額 1,568 0 1,568
        指定正味財産期首残高 ― ― 2,846,228
         指定正味財産期末残高 ― ― 2,847,796
Ⅲ正味財産期末残高 ― ― 565,095,251


